E a lui, la poveretta, tremante e meravigliata, disse: "Certo, o signore, sia fatta la Sua Volontà!"

Allora, appena (San) Domenico, che in tutte le sue suppliche era esaudito nella preghiera, ebbe pregato un poco per lei; improvvisamente, alla vista di tutti, venne assalita, come in precedenza, dai 450 demoni, e davanti a tutti venne orribilmente tormentata.

Fu fermata, incatenata e legata, e, urlando e gridando, con grandissimo timore ed orrore di tutti quelli che erano presenti, fu condotta a casa.

Invece, (San) Domenico, essendo sparito, da quel momento si ritrovò a Parigi.

Così dunque, quella misera rimase ossessa per un anno e più, ed ogni giorno era tormentata orribilmente.

Tuttavia, in certi giorni, per il tempo in cui era calma e senza tormenti, ivi, spesso, pregava tre Rosari della Vergine Maria.

E allora, durante quel tempo, (i demoni) non la potevano tormentare né ad impedirle interiormente, sebbene all'esterno cercavano di impedire a quella poveretta, il Servizio alla Madre di Dio, con rumori di assi, o il fragore delle voci, o con strattoni alle vesti e ai suoi capelli.

Essendo dunque agitata da così grandi persecuzioni, la poveretta, prigioniera della Beata Vergine Maria e di (San) Domenico, capitò una volta che, durante una Vigilia della Vergine Maria, meravigliata e rapita in spirito (essendo immediatamente ritornato di nuovo da lei, per volere di Dio, [San] Domenico, per pregare supplichevole Dio per lei), si vide trascinare al Tribunale, terribile all'infinito, di Cristo, circondato dalle schiere dei Santi, più splendenti del sole, e venne portato un Libro grande quanto

immensum stupentibus.

Nova Dei manus et stupenda.

Confessione facta, ait Dominicus ad eam: "Vis filia pro tua et aliorum salute te dulcissime Matri committere Misericordie?".

Ad quem illa paupercula tremens ac stupens ait: (")Eciam Domine, fiat Eius Voluntas(").

Cum igitur Dominicus qui in omnibus suis petitionibus ad votum exaudiebatur paululum pro ipsa oravisset, subito cunctis cernentibus a quadringentis (fol. 118, col. c) et quinquaginta demonibus ut prius est arrepta, et coram omnibus horribiliter vexata.

Capitur, cathenatur, ligatur, et ululans ac clamans maximo cum timore et horrore omnium qui astabant ad domum deducitur.

Dominicus autem subito disprensus, post horam repertus est Parisius.

Sic igitur illa misera per annum et amplius obsessa permansit, et quotidie horribiliter vexabatur.

Tempus tamen qualibet die habebat quietum et liberum quo tria Virginis Marie Psalteria frequenter orabat.